



# DZIENNIK ŁÓDZKI

ROK XVI

Łódź, wtorek 3 października 1961 roku

Nr 233 (4619)

## Nowy rok akademicki rozpoczęty

WARSZAWA (PAP). — 160 tys. studentów 71 wyższych uczelni kraju rozpoczyna nowy rok akademicki 1961/62. W większości uczelni uroczystości inauguracyjne nowego roku studiów odbyły się 2 bm. Na inauguracji roku akademickiego w najstarszej stołecznej uczelni Uniwersytecie Warszawskim obecny był minister szkolnictwa wyższego — inż. Henryk Golański.

### Na Uniwersytecie Łódzkim



Ja! nakazuje tradycyjni zwyczaj, J. M. rektor UL prof. dr A. Szpunar uderzeniem berła otwierając nowego roku akademickiego. Foto: L. Olejniczak

### Przed 20 rocznicą PPR Konkurs na wspomnienia

SZCZECIN (PAP). Z okazji 20-lecia PPR, Instytut Pomorza Zachodniego ogłosił konkurs na wspomnienia z życia i działalności na Pomorzu Zach. w latach 1919—1948. W konkursie może wziąć udział każdy, kto mieszkał na tych terenach w dwudziestolecie międzywojennym, a także byli jeńcy wojenni i robotnicy wywiezieni do tych rejonów przez hitlerowców na roboty przymusowe, uczestnicy walk o wyzwolenie oraz ci, którzy aktywnie współdziałali w odbudowie i zagospodarowaniu Pomorza Zachodniego. Forma pracy konkursowej — dowolna. Ogólna suma nagród opełnia 27 tys. zł. Termin nadsyłania wspomnień mija 31 grudnia br. Prace należy nadsyłać do Dyrekcji Instytutu Zachodnio-Pomorskiego, Szczecin ul. św. Wojciecha 13, w dopiskiem „Konkurs”.

### Wspólne oświadczenie delegacji partyjno-rządowych Polski i Czechosłowacji

## 6-krotnie wzrośnie w 20-leciu wymiana towarowa między Polską i CSRS

Oświadczenie stwierdza, że wstępnie, iż wizyta przyjacielskiej delegacji KC PZPR i rządu PRL w Czechosłowackiej Republice Socjalistycznej przebiegała pod znakiem zacieśniającej się stale przyjaźni łączącej narody obu bratnich krajów. Przebieg wizyty potwierdził obustronną wolę dalszego umacniania trwałego sojuszu i pogłębiania wszechstronnej współpracy we wspólnej walce o zwycięstwo socjalizmu i pokoju. Rozmowy między delegacją...

## Stanowisko ZSRR w sprawie kierowania pracą Sekretariatu ONZ

NOWY JORK (PAP). Delegacja Związku Radzieckiego w ONZ ogłosiła w niedzielę wieczorem oświadczenie „w sprawie tymczasowego rozwiązania kwestii kierowania Sekretariatem ONZ”. Oświadczenie głosi m. in.: W ostatnich dniach pojawiły się w prasie amerykańskiej informacje, które wyraźnie wypaczają stanowisko delegacji radzieckiej w sprawie tymczasowego rozwiązania kwestii kierownictwa Sekretariatu ONZ. Pryncypalne stanowisko ZSRR w sprawie gruntownej reorganizacji struktury ONZ i jej Sekretariatu zostało potwierdzone już jeszcze w wystąpieniu szefa delegacji ZSRR na XVI sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ, Andrieja Gromyki. W obecnej sytuacji, jak wspomniano w tym oświadczeniu, delegacja ZSRR uważa za możliwą przyjęcie uzgodnionych rozwiązań tymczasowych, które zapewnią ciągłość kierownictwa administracyjnego w Sekretariacie ONZ, aż do chwili przyjęcia trwałego rozwiązania; i nie pogłębiałyby rozbieżności między państwami lecz utrwalilo podstawy ich współpracy w ramach ONZ. W trakcie wymiany poglądów dokonanej w ostatnich dniach z przedstawicielami różnych państw, w tym także USA, delegacja radziecka wysunęła polekową propozycję w sprawie tymczasowego kierownictwa Sekretariatu ONZ. Istota tej propozycji sprowadza się do tego, iż Zgromadzenie Ogólne na zażycie Rady Bezpieczeństwa, jak to przewiduje Karta NZ, poprosi jednego ze znanych w kołach ONZ działaczy o objęcie kierownictwa Sekretariatu ONZ na określony czas (do kwietnia 1963 r.) i że zarówno Rada Bezpieczeństwa, jak i Zgromadzenie Ogólne zaapelują, aby osoba ta oraz trzej jej zastępcy, pracujący obecnie w kierownictwie ogólnym Sekretariatu, a będący wykwalifikowanymi w sprawach międzynarodowych pracownikami z ZSRR, USA i jednego z krajów Azji lub Afryki, działali w duchu zgody. Delegacja radziecka wyraża nadzieję, że nie ma zastrzeżeń w sprawie weta przez któregokolwiek z tych zastępców tymczasowego szefa aparatu administracyjnego ONZ. Szef ten powinien jednak codziennie wspólnie pracować ze swymi zastępcami — podobnie jak zastępcy z nim — i starać się o osiągnięcie...

### Obrady XVI sesji ONZ

NOWY JORK (PAP). W poniedziałek na posiedzeniu przedpołudniowym Zgromadzenia Ogólnego NZ kontynuowano debatę Generalną. Pierwszy przemawiał minister spraw zagranicznych Gwineji, Louis Lansana Beavogui. Zwrócił on m. in. uwagę na niebezpieczne zaostrzenie się sytuacji międzynarodowej. Minister Beavogui przypomniał, że Zgromadzenie Ogólne NZ na XIV sesji zaprobowało jedno myślnie rezolucję dotyczącą do wszechnego i całkowitego rozwiązania oraz uznało ten problem za niezwykle pilny i aktualny. Podkreślił on, że w obecnej sytuacji rozbrojenie nie może być sprawą tylko wielkich mocarstw. Mówiąc o konieczności przywrócenia praw Chińskiej Republiki Ludowej w ONZ, delegat Gwineji zaznaczył, że wraz z wielkimi mocarstwami w rozmowach rozbrojeniowych powinny także wziąć udział kraje neutralne oraz CHRL. O konieczności przywrócenia praw Chińskiej Republiki Ludowej w ONZ mówił także przewodniczący delegacji Etiopii Ketema Yifru. Omawiając problem kolonializmu K. Yifru stwierdził, że kontynent afrykański musi być całkowicie i ostatecznie uwolniony od panowania kolonialnego. Następny mówca, sekretarz generalny Ministerstwa Spraw Zagranicznych Libanu, Fuad Ammoun, wypowiedział się za natychmiastowym rozpoczęciem rokowań między rządem francuskim a Tymczasowym Rządem Republiki Algierskiej w celu zapewnienia całkowitej niezależności Algierii. Znamy dziennikarz francuski, były redaktor naczelny antyfaszystowskiego pisma „Alger Republicain”, autor książki opisującej straszliwe okrucieństwa spadochroniarzy francuskich w Algierii — Henri Alleg uciekł w poniedziałek ze szpitala więziennego w Rennes. Alleg skazany został w swoim czasie przez Trybunał Wojskowy w Algierze na 10 lat więzienia za „działalność przeciw bezpieczeństwu państwa”. Był on jednym z czołowych działaczy antyfaszystowskich.

### Henri Alleg uciekł z więzienia

Znamy dziennikarz francuski, były redaktor naczelny antyfaszystowskiego pisma „Alger Republicain”, autor książki opisującej straszliwe okrucieństwa spadochroniarzy francuskich w Algierii — Henri Alleg uciekł w poniedziałek ze szpitala więziennego w Rennes. Alleg skazany został w swoim czasie przez Trybunał Wojskowy w Algierze na 10 lat więzienia za „działalność przeciw bezpieczeństwu państwa”. Był on jednym z czołowych działaczy antyfaszystowskich.

### Zamachowiec Dawid Pratt powiesił się

LONDYN (PAP). — Dawid Pratt, który w zeszłym roku dokonał zamachu na premiera Republiki Południowo-Afrykańskiej Verwoerda raniąc go poważnie w twarz, popełnił w niedzielę samobójstwo. Pratt, zamożny farmer pochodzenia brytyjskiego, został wówczas skazany na więzienie, a następnie po stwierdzeniu, że cierpi na epilepsję i zaburzenia umysłowe, został umieszczony w zakładzie dla nerwowo chorych. W niedzielę rano w dniu jego 54 urodzin znaleziono go powieszono w jego pokoju szpitalnym.

## »Znalazła się« teczka z tajnymi dokumentami Daga Hammarskjolda

DELHI (PAP). Jak donosi Agencja Press Trust of India, po katastrofie samolotu, w której zginął Dag Hammarskjöld, władze rodezyjskie zażądały jego teczkę i dokonali zdjęć tajnych dokumentów i planów ONZ dotyczących uregulowania sytuacji w Katandze. Początkowo policja rodezyjska twierdziła, że nie znaleziono żadnych dokumentów przy zwłokach Hammarskjolda, lecz obecnie zamierza zwrócić jego teczkę władzom ONZ. Agencja PTI przytacza także oświadczenie jednego z przedstawicieli ONZ, który podkreśla, że śledztwo w sprawie przyczyn katastrofy samolotu D. Hammarskjolda było bardzo utrudnione, ponieważ magnetofon, który rejestrował rozmowę pilota samolotu z wieżą kontrolną na lotnisku w Ndoli był rzekomo uszkodzony. Przedstawiciele ONZ podejrzewają, że taśma magnetofonowa, na której rozmowa ta była utrwalona — została celowo zniszczona przez władze rodezyjskie.

### Nowe państwo w Afryce

LONDYN (PAP). — 1 bm. na mapie kontynentu afrykańskiego pojawiło się nowe państwo — Federalna Republika Kamerun — utworzona przez połączenie Republiki Kamerun, dawniejszego Kamerunu francuskiego i południowego Kamerunu, dotychczasowego protektoratu brytyjskiego, z zachodnimi imperialistycznymi i militarystycznymi państwami, które ma odegrać podstawową rolę w realizacji agresywnych planów skierowanych przeciwko Związkowi Socjalistycznym Republik Radzieckich i innym krajom socjalistycznym. (Dalszy ciąg na str. 2)

### Burżuazja francuska sprzymierzona z ultrasami

PARYŻ (PAP). — W Algierii — jak już informowaliśmy — prawie wszystkie sklepy europejskie zamknięte były w poniedziałek rano w stolicy tego kraju. Również w Oranie, Constantine i Bonnie kupcy zastosowali się do apelu „organizacji armii podziemnej” i wzięli udział w strajku „Muzyka” klaksonów samochodowych, „korki” na ulicach, spowodowane przez młodzież ultrasowską, skandowanie hasła „Algieria francuska” — uzupełniały obraz mobilizacji ultrasowskiej, zarządzanej przez OAS. Dzienniki paryskie „France Soir” i „Paris Presse” podają wiadomości rzucające nowe światło na kontakty ultrasowskiej „organizacji armii podziemnej” z pewnymi formacjami armii francuskiej w Algierii, jak również z wielką burżuazją francuską rezydującą w tym kraju. Chodzi tu mianowicie o dezercję kilku spadochroniarzy francuskich na samochodach wojskowych nalożonych bronią i amunicją. Dezercjerzy przyłapani zostali przez policję w farmie należącej do bogatego osadnika francuskiego. Okazało się, że broń przeznaczona była dla „plutonu egzekucyjnego” ultrasowskiej OAS. Nici śledztwa przywiodły z farmy do bogatych wili wielkiej burżuazji francuskiej. W jednej z takich wili znaleziono nie tylko broń skradzioną z armii, ale również izbę pełną specjalnych urządzeń do „przesłuchiwania” skazanych przez OAS na śmierć. Aresztowani zeznali, że w najbliższym czasie mieli wykonać „wyrok śmierci” na lekarzu, który został oskarżony przez OAS o dostarczenie lekarstw członkom algierskiego Frontu Wyzwolenia Narodowego.

### Depeza I. Logi-Sowińskiego

Z okazji XVI rocznicy powstania SFZZ, Prezydium Centralnej Rady Związków Zawodowych, w imieniu związków i całej polskiej klasy robotniczej, przesłało wszystkim członkom kierownictwa SFZZ i Louis Saillantowi, sekretarzowi generalnemu SFZZ najgorętsze i braterskie pozdrowienia. Przechodząc z kolei do omawiania polityki zagranicznej Francji general de Gaulle ponowił wielokrotnie przedtem powtarzane nawoływanie do „zachowania twardej pozycji” wobec „groźb komunistycznych”. Przechodząc z kolei do omawiania problemów polityki wewnętrznej de Gaulle przestrzegł, że jeśli we Francji „władza stanie się znowu domkiem z kart”, doprowadzi to do „chaosu, następnie do załamania i klęski”, co „pociągnie za sobą rozkład Europy zachodniej i stanie się sygnałem katastrofy”.

### Przemówienie de Gaulle'a

PARYŻ (PAP). — W poniedziałek wieczorem prezydent Francji wygłosił kolejne przemówienie do narodu, transmitowane przez radio i telewizję. W przemówieniu tym general de Gaulle omówił problem algierski, problemy polityki wewnętrznej i zagranicznej. Jeśli chodzi o problem algierski, zapewnił on o swej „gotowości szukania nadal po rozumienia” za przywódcą powstania dla zakończenia wojny w Algierii, uregulowania warunków samookreślenia i ustalenia elementów współpracy francusko-algierskiej.

### SPORT SPORT

### Defekty maszyn przesładują Polaków w szesćdziobce motocyklowej

LONDYN (PAP). W poniedziałek rozpoczęła się w walijskiej miejscowości Llandrindod XXXVI szesćdziobka motocyklowa. Pierwszy etap rozpoczął się przy mglistej i dżdżystej pogodzie. Ostatecznie do tej największej na świecie imprezy motocyklowej wystartowało 272 zawodników. Trasa pierwszego etapu, liczącego 344 km, przebiegała w większości wąskimi, choć posiadającymi twardą nawierzchnię ścieżkami polnymi. W związku z tym, etap był szybki. Pierwszy niepowodzenia zano-









TELEGRAFICZNYM SKRÓTEM

Piękny sukces odniosła reprezentacja Polski w hokeju na lodzie...

W niedzielę rozegrano kolejną rundę spotkań o wejście do II ligi...

W tabeli prowadzenie objęła Słavia przed Czarnymi i Szombierkami...

Kolejne spotkania o mistrzostwo II ligi piłkarskiej przyniosły kilka niespodzianek...

W niedzielę rozegrano zawody szermiercze z udziałem reprezentacji...

A oto dalsze wyniki: Arka Gdynia - Piast Gliwice 1:0 (0:0)...

1. Gwardia W-wa 44:12 76:23 2. Pogon Szczecin 40:18 39:25 3. Arkonia Szczecin 39:19 41:34...

Table with 4 columns: Rank, Team Name, Goals, Points. Lists top teams and their statistics.

W Londynie odbyło się losowanie 1/8 finałów piłkarskiego Pucharu Europy...

FC Nuernberg - Besiktas Istanbul Servette Genewa - Dukla Praga...

Standard Liege - Valkeakosken Helsinki Partizan Belgrad - Juventus Turyn...

Pilkarska reprezentacja NRF, która 8 bm. spotka się w Warszawie z drużyną Polski...

czyna od najbliższego poniedziałku zgrupowanie we Frankfurcie n. Menem...

W Belgradzie odbyło się międzynarodowe spotkanie lekkoatletyczne...

W Budapeszcie rozegrano zawody szermiercze z udziałem reprezentacji...

W turnieju szablowym, polska drużyna, w której walczyli m. in. Pawłowski i Piątkowski...

W Brzeźnie zapamiętano LKS odnieśli kolejne zwycięstwo w mistrzostwach klasy A...

Tabela III ligi. Columns: Rank, Team, Goals, Points. Lists teams in the third division.

Z Krajem Kwitnącej Wiśni gramy dziś w Pałacu Sportowym

Japońskie drużyny reprezentacji kobiet i mężczyzn rozegrały w Warszawie między państwowe spotkania z Pol-

ską. Japonki wygrały 3:0. W takim samym stosunku wygrała nasza drużyna meska. Cześć tej imprezy transmi-

towała telewizja i przy jej pomocy lodzianie mogliście przekonać o wysokiej klasie najnowszej światowej rewelacji w siatkówce...

Ale też chłodna postawa publiczności musiała chyba jakoś wpłynąć na postawę naszych siatkarzy...

Sprawa mistrzowskiego tytułu została już wyjaśniona nawet formalnie. Pozostaje tylko do rozstrzygnięcia kwestia spadku...

Górnikiem mistrzem Polski A kto spadnie?

Górnicy Zabrza zremisowali z Polonią Bytom 0:0 i w ten sposób nie tylko teoretycznie, lecz już praktycznie zapewnił sobie tytuł mistrza Polski...

- 1953 - awans do II ligi
1954 - 5 miejsce
1955 - awans do ekstraklasy
1956 - 6 miejsce - 23 pkt., za CWKS W-wa 34 pkt. i Ruchem 29 pkt.
1957 - mistrzostwo Polski

- 33 pkt., przed Gwardią 32 i LKS 29
1958 - 3 miejsce - 27 pkt., za LKS 32 i Polonią Bytom 31 pkt.
1959 - mistrzostwo Polski - 36 pkt., przed Polonią Bytom 30 i Gwardią 25
1960 - 3 miejsce - 28 pkt., za Ruchem 30 i Legią 29
1961 - mistrzostwo Polski po raz trzeci.

TABELA I LIGI. Lists top teams: 1. Górniki Zabrza, 2. Polonia Bytom, 3. Legia W-wa, 4. Wisła, 5. Odra, 6. Ruch, 7. Stal Mielec, 8. Lechia, 9. Stal Sosnowiec, 10. Cracovia, 11. Lech, 12. Polonia Bdg., 13. LKS, 14. Zawisza.

Radio i telewizja

WTOREK, 3 PAŹDZIERNIKA PROGRAM I: 9.00 Aud. dla klasy IV 'Wiedźmy Everestu'...

17.05 Fragmenty opery 'Tosca'. 17.30 Łódzki dziennik radiowy. 17.45 'To nie sa wcale złudzenia'...

PROGRAM II: 8.50 B. Smetana: 'Szarka'. 9.00 Gra Polska Kapela pd. F. Dzierżanowski...

TELEWIZJA: 17.35 Program dnia (L. lok). 17.40 Film dla dzieci 'Przygody Burzina'...

Trójka siatkarska Startu na III miejscu

Drużyna łódzkiego Startu gościła w Sopocie, biorąc udział w mistrzostwach Polski...

Łodzianie wywalczyli przy bar dzo silnej konkurencji, trzecie miejsce...

Wygrali 3:1

Piłkarze ligowej drużyny LKS odnieśli zwycięstwo 3:1 (0:0) podczas swego występu w Zielonej Górze...



Trzy godziny na Święcie Milicjantów

Stadion wypełniony był jak podczas atrakcyjnego meczu piłkarskiego. Nawet publiczność prawie ta sama, inaczeln jednak reagująca...

● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA”

Hans Helmut Kirst (72)



PRZEKŁAD EMILII BIELICKIEJ I TERESY JETKIEWICZ

Krótko mówiąc: w ciągu następnego dnia nie dzieło się nic, absolutnie nic. W każdym razie Dreibaumowi tak się zdawało. Spoglądał w stronę hali targowej...

- Dzisiaj znowu nie ma dla pana żadnej poczty - mówiła pani Weidenfels. - To dobrze - odpowiadał Dreibaum z pewnym wysiłkiem. - Jeżeli nikt do mnie nie pisze, to nie potrzebuję nikomu odpisywać. - Nikt także nie dzwonił. - To jest tylko z korzyścią dla pani telefonu. Im mniej się go używa, tym lepiej dla niego.

kimś wyzalić. Udała się więc do Hildi Wiemann. W owoch dniach Hilda Wiemann doświadczyła osobiście, jak uciążliwa może być życzliwość. Pani Weidenfels zaczęła ją bowiem ostatnio obspływać uprzejmościami, które trudno było znieść. - Może pani napije się kawy, panno Hildo? - Nie, dziękuję. - Czy mogę pani czymś służyć? - Chyba nie. - Jutro robie pranie, jeżeli pani sobie życzy, mogę i pani coś niecoś przeprać. - Bardzo to miło z pani strony, ale dziękuję. Przywykłam sama pracować swoją brudną bielizną.

stem - żeby ten Dreibaum był dla mnie odpowiednim lokatorem. - Jest więcej takich, co od czasu do czasu zmieniają swoje sądy. - W każdym razie to nie moja wina - oświadczyła pani Weidenfels z przekonaniem. I dodała z zadumą w głosie: - Tak już jest na tym świecie, że nawet dobroć może być winą. A przecież trudno człowiekowi walczyć z własnym sercem. Ten Dreibaum sprawił mi w każdym razie poważną zawadę. - Jako lokator? - I jako człowiek! Przywiązuję wielką wagę do stosunków między ludźmi. A moi lokatorzy są przecież moimi bliźniami. - I pan Dreibaum także? - Juź nie w tym stopniu co dawniej! Bardzo mi przykro, ale nic na to nie mogę poradzić. Dobrze wiem, co znaczy moralność, obyczajność - czuję swoje zobowiązania wobec tych wielkich słów. A to nie zawsze jest takie proste. W każdym razie chciałabym panią zapewnić, droga panno Wiemann, że jako człowiek jest mi pani o wiele bliższa, niż ten Dreibaum. - Odpak do? - Zawsze tak było! Nie mogłam tylko okazywać tego wyraźnie, jak może powinna być. Zawinił tu także wpływ Dreibauma i moja wrodzona prostoduszność. Zaufałam mu bowiem i w pewnej mierze dałam się nakłonić do postępowania wbrew własnemu sumieniu. Ale to już minęło! (D. c. a.)

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja - Łódź Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączą z wszystkimi działami. Telefon bezpośrednio: Redaktor naczelny 325-64 Z-ca redaktora naczelnego 307-26 Sekretarz odpow 204-75. Dział ekonom 223-05 Dział kulturalny 338-32, 337-47. Dział kult 341-10 Dział sportowy 208-95 Dział listów i interwencji 343-80. Telefon Usługowy 303-04 Redakcja nocna 279-76 - Biuro Ogłoszeń 311-30. 298-00. wewn. 30. czynne do 15.30, sobota do 13.30. - Prenumerata miesięczna 12.50. Prenumerata trzymiesięczna 36.00. Prenumerata roczna 120.00. Za prenumeratę przysyła się kwartałnicę i listy. Z zamówieniami i wplatami przyjmuje PKWZ „Ruch”. Łódź, ul. Roosevelta 17, konto PKO Łódź 7-4-579. Prenumerata za granicę wysosił: kwartałnicę 12.50, półrocznie 36.00, rocznie 120.00. Zamówienia i wplaty przyjmuje PKWZ „Ruch”. Warszawa, ul. Wileza 46, konto PKO 1-6-100024. Wydaje: Wydawnictwo Prasowe: „Prasa Łódzka”. RSW „Prasa” Łódź, Piotrkowska 96 - Rekopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca.